[bookmark: bookmark69]
[bookmark: bookmark70]ПРОТОКОЛ
[bookmark: bookmark71]     ПЛАНОВОГО СОВЕЩАНИЯ У    ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
                ШАТОЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
                                  ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от « 16 »  08  2016 года                   с. Шатой                                                        № 15
                                         ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
              И.о. главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Заместители главы администрации и начальники отделов администрации Шатойского муниципального района;
2.   Заместитель начальника отдела МВД России в Шатойском районе ЧР, подполковник полиции  У.С. Мицаев;
3. Главы администраций сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, Шатойского муниципального района.

      И.о. главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахов, поприветствовал присутствующих и ознакомил с повесткой дня планового совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в Шатойском муниципальном районе.
Докладчики:  ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы администраций сельских поселений района.
2. О ходе подготовки учреждений образования к новому учебному 2016-2017 г.   Докладчик: начальник районного отдела образования Шатойского муниципального района Т.У-А. Вахаев.
3. О работе администрации Зонинского сельского поселения.                 Докладчик: глава администрации Зонинского сельского поселения                   А.А. Сулейманов.
4.   О ходе   исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,  Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики  и главы администрации Шатойского муниципального  района.
5. Прочие вопросы.

1. СЛУШАЛИ:
 Об общественно-политической и социально- экономической обстановке на территории Шатойского муниципального района.
Глав администраций сельских поселений, руководителей организаций, предприятий и учреждений, представителя отдела МВД России по ЧР в Шатойском районе.
ВЫСТУПИЛИ:
      Главы администраций сельских поселений и заместитель начальника ОМВД России по ЧР в Шатойском районе в своих устных докладах говорили, что в целом,  общественно-политическая и социально-экономическая ситуация подведомственных им территориях остается стабильной и полностью контролируется.
      Отметили, что в соответствии с республиканской единой концепцией духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения, совместно с участковыми уполномоченными и имамами мечетей с молодежью ведется целенаправленная воспитательная работа.
      Также отметил, что за истекший период не допущено дорожно-транспортных происшествий с гибелью людей, не допущено фактов посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских поселений и заместителя начальника отдела МВД России в Шатойском районе ЧР, подполковника полиции У.В. Мицаева, об общественно-политической и социально-экономической обстановке в Шатойском муниципальном районе.

2. СЛУШАЛИ:
    О ходе подготовки учреждений образования к новому учебному 2016-2017 г.
Начальника районного отдела образования  Шатойского муниципального района Т.У-А. Вахаева

ВЫСТУПИЛ:
- Т.У-А. Вахаев в своем докладе сказал: - пока наши дети отдыхали, в зданиях школ района кипела работа по их подготовке к новому учебному году.
     Во всех 14 образовательных учреждениях произведен текущий ремонт (покраска и побелка), в 4-х школах частично заменены полы, в ООШ с. Нохчи-Келой также местами заменены полы, в ООШ с. Нохчи-Келой также местами заменены окна и двери, а в спортивных залах школ Борзоя и Памятой полы заменены полностью.
     Таким образом, текущий ремонт находится на стадии завершения и школы района будут готовы принять детей к новому учебному году.
     В то же время начальник РОО, говоря о проблемных вопросах, отметил, что из-за отсутствия финансирования нет возможности запустить в полной мере систему тревожной сигнализации в образовательных учреждениях.
     Далее Т.У-А. Вахаев сказал, что, в связи с недавно прошедшим сильным штормовым ветром полностью разрушены крыши спортивного зала и пристройки к зданию Хал-Келойской СОШ. В настоящее время, сказал он, что силами администрации района и с помощью жителей села принимаются все меры по ликвидации последствии данного стихийного бедствия (доклад прилагается).

     Здесь И.о. главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Швлахов отметил, что районная власть в подобных ситуациях всегда оказывала и на этот раз окажет необходимую помощь.

РЕШИЛИ:
      1. Принять к сведению доклад начальника районного отдела образования
Т.У-А. Вахаева, о ходе подготовки учреждений образования к новому учебному 2016-2017 г.
      2. Завершить ремонт спортивных залов и столовых в СОШ до 20 августа текущего года.
      3. Решить вопрос финансирования на обслуживание тревожных кнопок.
      4. Решить вопрос строительства пожарного водоема СОШ в селе Дай.
      5. Предусмотреть финансирование на капитальный ремонт пожарных водоемов по мере необходимости во всех образовательных учреждениях района.
      6. Уточнить нанесенный ущерб и отремонтировать крышу здания СОШ
          с. Хал-Келой (организовать субботник).

3. СЛУШАЛИ:
    О работе  администрации Зонинского сельского поселения
Главу администрации Зонинского сельского поселения А.А. Сулейманова
ВЫСТУПИЛ:
- А.А. Сулеманов, в частности, сообщил, что за данный преиод (с сетября 2015 г. по сентябрь 2016 г.) администрацией проведены мероприятия по выполнению целевой программы «Комплексные меры по противодействию терроризму и экстремизму, а также по духовно-нравственному воспитанию молодежи. Сказал, что, также обработаны и принято к исполнению письменные обращения от граждан (их-166) и устные – 5. за отчетный период выдано 665 справок различного характера. Касаясь исполнения протокольных поручений Главы и Правительства ЧР, Адам Сулейманов отметил, что все они тщательно рассмотрены и исполнены в срок. Сказал, что администрация и жители села всегда принимают активное участие во всех проводимых в районе и республике значимых мероприятиях (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
1.   Принять к сведению доклад А.А. Сулейманова, о работе  администрации Зонинского сельского поселения.
2. Постоянно держать на контроле вопрос по санитарной очистке и благоустройстве, особенно у Шатойских родников на подведомственной территории.

4. СЛУШАЛИ:
    О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики и главы администрации Шатойского муниципального района.
Первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахова.

     В завершение работы совещания, как и принято, был рассмотрен вопрос о ходе исполнения протокольных поручений Главы и Правительства Чеченской Республики, а также главы администрации Шатойского муниципального района.             И.о. главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахов сказал, что работа, в части касающейся оформления прав собственности на недвижимость в целом завершена за исключением некоторых администраций сельских поселений, таких, как Борзойское, Вашендаройское и Памятойское.
     Р.Р. Шавлахов отметил, что вопрос исполнения протокольных поручений руководства республики стоит на особом контроле главы администрации района и должны исполняться неукоснительно и в указанный срок. Здесь же он акцентировал внимание глав сельских поселений на необходимость усиления контроля над всеми функционирующими на подведомственных им территориях предприятий, организаций и учреждений и также оказания им посильной помощи.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию И.о. главы администрации  Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахова, о ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики и главы администрации Шатойского муниципального района.

5.  Прочие вопросы:

     В прочих вопросах И.о. главы администрации Шатойского муниципального района Р.Р. Шавлахов обращаясь к главам администраций сельских поселений, к руководителям СББЖ и ветлабаратории, говорил, что необходимо еще раз проверить в каждом населенном пункте о наличии бирок по КРС, также отметил, что в каждом населенном пункте должны быть завершены работы по обустройству скотомогильников и представить отчет с приложением фотоматериала об исполнении данной работы.
     Далее слово взял главный редактор районной газеты «Ламанан аз»
М.М. Саламов он говорил о том, что в преддверии выборной компании, все
17 избирательные комиссии должны свои распоряжения и другие материалы по предвыборной работе освещать  в районной газете «Ламанан аз».
     Как мы все знаем, наша газета выходит, в неделю один раз очень маленьким тиражом и уже сделанной подпиской мы не дотянем до конца года, для первого материала, который должен быть опубликован, требуется 20 страниц.
     По этому вопросу накануне я имел беседу с главой администрации Шатойского муниципального района Ш.Ш. Чабагаевым и мы с ним пришли к одному только единственному решению, т.е. выход чтобы дотянуть выхода районной газеты до конца года, это сделать предварительную подписку на 2017 год.
     Далее, заместитель главы администрации Шатойского муниципального района М.М. Басханов напомнил присутствующим на совещании о перечислении однодневной заработной платы в ГАУ «Республиканский фонд социальной поддержки населения ЧР», присутствующие согласились с этим предложением, а в большинстве говорили, что они уже сделали это перечисление и представят в администрацию района платежные поручения.

РЕШИЛИ:
     1. Главам администраций сельских поселений района, обеспечить проведение учета домашнего скота с занесением в похозяйственные книги, а также восстановлением выпавших бирок по КРС и овец.
     2. Главам администраций сельских поселений района выявить в населенных пунктах пустующие жилые дома для последующего заселения приезжих специалистов – учителей и медработников.
    3. Заместителю главы администрации Шатойского муниципального района М.М. Басханову, начальнику РОО Т.У-А. Вахаеву, главе администрации Хал-Келойского сельского поселения А.Ш. Эльмурзаеву уточнить нанесенный ущерб и отремонтировать крышу здания СОШ с. Хал-Келой ( провести субботник).
     4. Главам администраций сельских поселений, руководителям организаций, предприятий и учреждений района до 20 августа текущего года перечислить однодневную заработную плату ГАУ «Республиканский фонд социальной поддержки населения ЧР».
     5. Главам администраций сельских поселений, руководителям организаций, предприятий и учреждений района до 25 августа текущего года провести предварительную подписку на районную газету «Ламанан аз».
     6. Главам администраций сельских поселений, директору СББЖ – Х.Ш. Башаеву, начальнику ветлаборатории района – С.Ш. Нинигову, завершить строительство (обустройство) скотомогильников в специально отведенных местах в оперативном порядке и представить отчет с приложением фотоматериала об исполнении протокольного поручения в отдел инвестиций, экономики, торговли и организационной работы администрации Шатойского муниципального района.

          Председатель  -  Р.Р Шавлахов

          Секретарь 	     -  С.А. Мантуев